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A bányászat méltatása.
Minden iparnak alapja a bányászat. 

Minél fejlettebb, előhaladottabb valamely or
szág bányászata, annál magasabb fokon áll 
gyáripara. Nem is beszélve arról, hogy a vas 
és a szén az iparnak az éltető eleme és 
ennélfogva vas- és szénbányászat nélkül ipar 
egyáltalában nem is képzelhető, a bányászat 
minden egyéb ága is oly szaró? kapcsolatban 
áll a gyáriparral, hogy önmagától beigazolást 
nyer az az igazság, hogy minden ipar alap
ját a bányászat képezi.

Ezen megdönthetlen igaz tétel mellett 
már most önmagától felmerül az az indokolt 
kérdés, vájjon a bányászat elfoglalja-e tehát 
az állami életben azt a helyet, amely gazda
sági fontossága következtében okvetlenül meg
illeti ? És sajnos, habozás nélkül nemmel 
kell felelnünk erre a kérdésre.

Ismertettük az állami költségvetésnek a 
bányászatra vonatkozó tételeit és ennek kap
csán áttanulmányoztuk az egész állami költ
ségvetést. És mit látunk? Csupán azt, hogy 
az állami bányászatról történik gondoskodás. 
De sehol egy cim, sehol egy tétel, amely az 
általános bányászatot, a bányászatot mint or
szágos érdekű foglalkozást emelné. Csak meg 
kell nézni a kereskedelemügyi költségvetést 
és látni, fogjuk a gyáripar előmozdítására elő 
irányzott milliókat. Látunk országos szerveze
teket, amelyek kizárólagos feladata a gyáripar 
előmozdítása. És Játunk gazdagon dotált elő
kelő állásokat, szervezve a gyáripar előmoz 
ditása céljából.

Már most azt kellene hinni, hogy egy 
országban, ahol a gyáripar fejlesztése irán 
ily egészséges érzék uralkodik, mindenesetre 
arányosan kellő méltatásban és gondozásban 
részesül a gyáripar alapja, a bányászat is

üs ime, ennek épen az ellenkezőjét látjuk.
A pénzügyminisztérium budgetjében erre egy 
rjllér sincsen felvéve. A szervezett állások ki
zárólag az állami üzemek vezető és kezelő 
szervezetei és ezek is oly mostohán rangban 
és javadalmazásban, mintha valami harmad
rendű expozituráról lenne szó.

És itt eljutottunk ahhoz a körülmény
hez, amelyre bányászatunk mai inferioris 
helyzete okadatolva visszavezethető. A bányá
szat nem nyeri az állami hierarchiában azt 
a helyet, amely őt joggal és méltán megil
letné. A bányászattal foglalkozó szakemberek 
távolról sincsenek a szakképzettségükkel és 
munkájukkal arányos állásokban. Nem egyéni 
hiúság kielégítéséről van itt szó, ámbár vég
tére az, aki az ország gazdasági életében oly 
fontos munkát végez, mint a bányász, méltán 
megkövetelheti, hogy egyéni ambíciója oly 
kielégítést nyerjen, mint pl. a jogászé. De 
piás szempontból játszik ez igen fontos sze
repet. A bányászattal foglalkozó szakegyének 
társadalmi állásának emelése emeli a közvé
lemény, a társadalom szemében magát a bá
nyászatot. És hogy erre mily nagy szüksé g 
van, azt valóban nem kell bővebben kifejte
nünk. Mert hiszen sajnos, tény az, hogy ná

lunk bányászattal csak ötletszerüleg foglal
koznak. Az az egy-két virágzó, magas nivón 
lálió bányászati vállalat nem dönti még ezen 
állításunkat. Sőt, erősen .mellette szól. Mert 
íbebizonyitja, hogy mily egészséges alapja van 
hazánkban a bányászatnak, hahogy jó kezekbe 
kerül.

És az' ország jól felfogott anyagi érdeke 
határozottan megköveteli, hogy bányászatunk
kal a társadalom komolyan foglalkozzék. Mi 

épedig meg vagyunk győződve, hogy a 'társa
dalmi vállalkozás azonnal komoly mérvben 
fog a bányászat felé fordulni, mihelyt az ál-
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Iám azt a helyet jelöli ki számára és arra a 
helyre állítja, amely, tekintettel nagy köz- 
gazdasági fontosságára, jogosan és méltán 
megilleti.

Aranybányászat.
A világ jól ismeri az aranyat és értékét de 

kevés fogalma van annak bányászati iparáról s ezért 
az ipara Európában, mondhatnék egészen el van 
hanyagolva.

Nézzünk át más világrészekbe s keressük meg 
a nemzetgazdasági fejlődés eszközeit, alapját, kezd
jük meg Amerikában. Mikor ezt a világrészt felfe
dezték, nem gondolt senki arra, hogy az aranybá
nyászat fogja Amerikát oly gyorsan nagvgvá tenni. 
És tényleg, ha Amerika földje nem csőditette volna 
ki az emberek sokaságát, ha nein találtak volna 
annyi aranytartalmu vidéket: századok múlva sem 
lenne Amerika ott, ahol most van. Az arany terme
lésre becsődült az idegen világ, ennek szüksége 
lett a földművelés, az ipar, a közlekedés eszkö
zeire. Európa, a mely aranybánya iparnak egye- 
tenie volt, ezen a téren ugj'szóIván kinai maradt. 
A tengerentúli államok, ahová az aranybányászat 
tudományát Európából, sőt jobban mondva Magyar- 
országból vitték á t: megmaradt az ósdi rendszer 
mellett, mig a tengerentúli államok aponta újítá
sokkal gyarapítják műveleteiket s ma már nemcsak 
messze túlhaladtak e téren minkét, hanem fáradat- 
lanűl kutatják fel parlag helyeket is, aranyat 
keresvén s akcióba viszik a nagytőkéket még ott is, 
ahol az kétes eredmény az arany termelés céljából, Fá- 
radatlanul keresik, kutatják vidékeiken a bányater
ményeket s nem hiába! Nálunk mind ismeretesek 
az aranytartalmu vidékek s mégis parlagon hevernek. 
A rómaiak Dáciából, mint ezt Plinius maga irja mü
vének egy helyén, 100 mázsa aranyat szállítottak 
évenként a római kincstárba akkor, midőn még 
valóban a legprimitívebb eszközökkel tudták ezt a 
gyönyörű fémet keverékeiből kiszedni, mikor rob
bantószer hiányában csak vésővel bírtak* hetenként 
egy-egy méternyit kifaragni a sziklából. Nagy tü
zekkel tették forróvá a követ, hidegvízzel le- 
öntötték, hogy gyors lehűtéssel megrepedezzék a 
kemény kőzet s igy porhanyóvá válván, az arany 
kitörhető legyen belőle. Az auri legulik tekenőcs- 
kékkel kínlódtak az arany-szemek összegyűjtésére 
s amely munkához a bányászatban ma tiz ember 
szükséges, azt akkor száz alig végezte el. Zuzdá- 
szatról szó sem volt, hanem nagy, kőből faragott 
mortariusokban (mozsár) tördelték össze a,z arany- 
tar talmu követ s imitt-amott egy kis mola. (kézi 
malom vagy rezonyice őrölgette meg az apró kö
veket. Száz esztendő alatt végezte volna el egy

ilyen malom azt a munkát, amit, ma egy 30 nyilu 
amerikai zúzó egy hét alatt elvégez És ezek a magyáv 
területek, ahol a dákok, rómaiak a bemutatott munka- 
képességgel évenként száz mázsa aranyat termel
tek, ma a szerszámok tökeletességének légiói mel
lett is nem szaporítják a világ arany termelését töb
bel, mint legfeljebb évi 20—25 métermázsával, Ez 
pedig az említett rómái aranytermelésnek csak iMé* 
amennj^íben egy akkori római mázsa körűlfecM 
fele volt a mostani métermázsának.

S vájjon mi az oka annak, hogy Magyaror- 
-ág arany-termelése ahoz képest, hogy —  m  

mondjunk i agyot — könnyen tízszer antovi le
hetne, mint most mégis oly szánalmas álíapotto&iri. 
vergődik V Mi nagyon jól tudjuk, hogy mi az oka ! 
fcjgy fontos részét az okoknak elhallgatjuk, mtist 
nem akarunk politikai darázsfészkekben turkálni. 
Többi részéből pe8ig megemlítjük, hogy a ma
gyarországi közönség annyira nem ismeri az arany
bányászatot, hogy soha eszébe:, nem jut ezen dolog
gal komolyan foglalkozni, annyival kevésbé jut az 
eszébe, hogy vajon nem lehetne-e az országban Va
lahol megfelelő tőkével aranyat termelni. Ala
pítanak mindenfélét^Egyikkel prosperálnak, másik
kal befagynak. Az aranybányászat nekik terrettütiá 
ignotum, lutrit Pedig, hogy Magyarország arany- 
bányászata nem lutria, ott van, fényes példa rá 
Huny ad vármegyében a brád—kristyori Harkort- 
íéle 12 apostol rudabányászat, ahol havonként 
120—130 kilogramm aranyat termelnek már 20 év 
óta. Ez a terület a gróf Tlioldalagi családé volt 
századon túl s évenként, bizonyára nem a nagy 
szakértelemmel és zseniálitással való kezelés által, 
hanem mert a terület jó volt, kiizzadott évenként 
50 kiló aranyat. Fájt az embernek a lelke, amidőn 
a bányát és zúzdákat meglátogatta és meggyőző
dött arról a manipulációról, a mi ott folyt.

Gróf Tholdalagi egy német ügynöknek opti- 
óba adta a 70-es években a bányát. Tartozott hozzá, 
600 hold föld és erdő, zúzdák, vizjog tekintélyes 
épületek. S ezt az egészet odaadták 650,000 ftért. 
A. birtokot beszámítva tehát, a bányákat irigyen 
adták. Egy angol társulat vette meg, de gyeíigé 
vezetősége lehetett, mert alig fogtak 'a munkahete, 
már is berlinieknek adták el egy millión felül. 
Meg kell kérdezni, adják-e ezek 10—15 millióéit 
valakinek, pedig óriási igazgatási költségeik vannak.

íme csak egyetlen példa. De ez is elég arra, 
hogy ébredjünk ^valahára arra a tudatra, hogy 
a magyar földben heverő kincseket keressük lfreg 
mi is. Természetesen- a megkeresés akkör érdémetö, 
ha a megtalálásban bizhatunk is és bogy ebben 
bizhatunk, azt közeíébbröl fogjuk felfejteni.

Addig is — jó szerencsét!
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Budget-szemelvények.
Mai szám unkban befejezzük a bányászatra 

vonatkozó állami költségvetés ism ertetését. Azt 
hiszsziik. hogy ezen tételek részletes ism ertetésevei 
jó szolgálatot te ttünk  olvasóközönségünknek.

VI. 
Sótermelés.

Ilendes kiadások :
Ebből személyi k iad áso k : 

üzemi kiadások 
Rendkívüli kiadások cimén 

^  beruházások
A személyi és' üzemi kiadások tételei semmi 

m egem líteni valót nem tartalm aznak. A beruházá
sok tételei a következők

1. A knaszlatinán, a K unigundabányának az
1908. évben tö rtén t beomlása következtében, a kö
zelben lévő bányafőorvosi lakás dly veszélyeztetett

’ helyzetbe került, hogy a legrövidebb idő alatt föl
tétlenül áttelepítendő. Az ezzel járó költségek
20.000 K.

2. M arosujvárott, a község területén  kivül 
fekvő, régi m agtár szolgál a szertári anyagok el
helyezésére. Távoli fekvése, valam int az a körül
mény, hogy az épülő uj fürdő részben a m agtári 
épület területét is elfoglalja, szükségessé teszi, hogy 
a bányák közvetlen közelében -1-5,000 K. költséggel 
egy uj szertári épület emeltessék.

3. A m arosujvári sósfürdő átépítése elodázha
tatlanná válván, erre szükséges 67,000 K.

4.. A Désaknán létesítendő villamos szállítás 
és vizemelés folytatólagos létesítésére I I .  részleten
ként 61,000 K. ^

5. A m arhasógyártásnak Paraj dón való rész
beni összpontosítása folytán fellendült itten i szük
ségessé teszi, liog\ 20,000 K költséggel egy bányaal
tiszti lakás, kovácsmühely, intézkedő épület és m un
kásváróterem  építtessék.

A beruházások tételeinél okvetlenül elvárhat
tuk volna, hogy a K unigunda bányának beomlásá- 
ról m egem lékezett volna az indokolás., Sajnos, hogy 
erről egyetlen szóval sem ad a m iniszter felvilágo
sítást, sem arról, hogy mily következm ényekkel 
járt e beomlás, sem arról, hogy mik a jövő tervek. 
Pedig a sóterm elésnek ez oly fontos pontja és a 
bánya beomlása oly országos közérdeklődést kelte tt 
és végül itt oly lényeges állami vagyonról van 
szó, hogy m indezekre való tekintettel nagyon is 
helyén le tt volna, hogy az ország kellően felvilá- 
gosittassék.

VII. 
Sójövedék.

A beruházások a következők :
1. Az aknaszlatinai vasúti állomás áthelyezé

sére. II. részlet 2100 K.
2. E gy  tiszti lak építésére a parajdi JErzsébet- 

telepen 14.000 K. Parajdon az Erzsébet-telep, ahol 
a m arliasógyártás üzeme van, úgy a régi ' bánya

teleptől, m int a sóbányahivataltól távol esvén, ügy 
a szolgálat, m int az ellenőrzés érdekében igen k í
vánatos, hogy legalább egy só jövedéki tisztviselő 
állandóan a telepen tartózkodjék s e célból ott 
tiszti lak építése terveztetik.

3. Négy darab ékalaku sóoldó szekrény épí
tésére M arosujvárott 15.000 K. A m arosujvári szóda
gyár sóléfogyasztása évről-évre növekedvén, a szük
séglet kielégítésére négy darab ékalaku sóoldószek- 
rény építése elodázhatatlanná vált

4. Egy kettős altiszti lakóház átépítésére Ma
rosujvárott 12,000 K. A jelenlegi kettős altiszti 
lakás M arosujvárott annyira rozzant állapotban van, 
hogy a különben is süppedékes területen az össze
omlás veszélye fenyegeti. E lakhatatlan épület 
helyett másik megfelelő épület emelése tovább el 
nem odázható.

Rendes bevételek A „Belföldi sóeladás teljes 
áron“ rovaton a zárszámadás szerint 1907 évben a 
bevétel 27,209.314 K -t te tt ki s tekintve, hogy a 
sóhiány ismétlődésének elhárítása céljából te tt in
tézkedések folytán remélni lehet, hogy a sóeladás 
az 1909. évben még emelkedni fog, a bevételnek e 
rovaton 27,500.000 K-val való előirányzása, vagyis 
az 1908. évi előirányzattal szemben 500,000 K-val 
való emelése indokolt, tíasonlókép emelendő volt 
az előirányzat 200,000 K-val a „M arhasó“ és 10,000 
K-val a „K iszolgáltatás külföldre“ rovatokon, m ert 
a zárszámadási eredm ények itt  állandó em elkedést 
m utatnak. a  tényleges eredm ényekhez képest 
1205 K-val emeltem a „Lak- és haszonbérek“ ál
lovát előirányzatát is, csökken azonban a bevétel a 
„Különféle bevételek" rovaton 400,000 K-val, az
1907. évi zárszámadási eredm ények figyelembe
vétele folytán.

V i l i .

Bányakapitányságok.
Személyi kiadások 282,520 kor.
Dologi kiadások 61,610 „

S z e m é ly i  kiadások cimén az 1909. évre 45,670 
koronával több irányoztatik  elő. Ebből a többletből 
43,890 K  a „Fizetések, lakpénzek és pótlékok“, 
1600 K a „N apidijak“ és 180 K a „Ruhailletm é
nyek“ alrovat terhére esik, A „Fizetések, lakpén
zek és pótlékok“ alrovaton az l 1 2%  intercalare 
levonása mellett mutatkozó 43,890 K  többkiadásból 
9259 K  négy, a X. fizetési osztályba sorozott 
bányaeskiidti állás rendszeresítése folytán állott elő, 
12,707 K  a lakpénzek felemelésének a következ
ménye, 21,924 K  többkiadás pedig az 1904. évi I. 
és 1906. évi IX . t.-é. alapján járó pótlékoknak a 
tényleges szükséglethez képest tö rtén t előirányo- 
zása és a bányakapitánysági szaktisztviselők lét
számviszonyainak rendezése folytán válik szüksé
gessé.

A négy uj szaktisztvisélői állás rendszeresí
tését a bányatörvény előkészítésbe vett megalko
tása, illetve a bányahatóságok e törvénynyel esz- 
közlendő újjászervezésének előkészítése teszi szük
ségessé. E hatósági reform ugyanis csak a tisztvi
selői létszám szaporítása m ellett lesz keresztülvi
hető, mivégből 8, egyenként 1000 K tanulm ányi 
segély díj van a selmeci bányászati főiskolán a bá
nyászati közigazgatási pályára készülő jog végzett 
egyének számára rendszeresítve. Az ily bánya
hatósági segélydíjas főiskolai hallgatók a bányászati 
szaktanulm ányok befejezésé u tán  a fennálló méltá

2.644,206 kor. • 
298,897 

2.307,200

183,000
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nyos gyakorlat szerint bányaesküdtekké neveztet
nek ki. Ilymódon az 1908. évben 4 számfeletti 
bányaesküdti kinevezés történvén, gondoskodni kel
lett arról, hogy az e létszámszaporitással járó több
kiadás az 1909 évi költségvetési törvényben fede
zetet találjon.

Ami pedig a bányahatósági szaktisztviselők 
létszámviszonyainak célbavett rendezését illeti, te
kintettel az e szolgálati ág körében megkivántató 
kettős főiskolai (bányászati és jogi) minősítésre is, 
három a IX. és öt a X. fizetési osztályba tartozó 
állás megszüntetése mellett az Y VI. és VIII. fi
zetési osztályba tartozó állások száma egygyel-egy- 
gyel, a VII. fizetési osztályba tartozóké pedig öt
tel lett szaporítva

Dologi kiadások cimén 1909. évre 18,220 K 
lett előirányozva. Ebből a többletből 16,000 K az 
„üti és hivatali átalányok“, 2220 K pedig a „Ház
bérek“ alrovatán áll elő. A bányakapitányságok 
hivatali és úti átalányának felemelését az ország 
bányászatának örvendetes fejlődése s a bányaren- 
djszet hathatósabbá tételéhez fűződő közérdek kö- 
velWr

IX.
Pénzbéverés és fémbeváltás.

Rendes kiadások: 16.511,833 kor
Rendes bevételek : 16.271,390

Tiszta kiadás : 240,443 kor. 
±xz 1909. évben ki fog veretni; 

arany 20 Ks 600,000 drb 12.000,000 K értékben 
1,0 „ 200,000 2.000,000 

ni kel 10 fs 12.000,000 1.200,000
bronz 2 15.000,000 „ 300,000 „ __
mindössze 27.800,000 drb 15.500,000 K értékben 

Az aranypénz a bánya- és kohómüvektől be
váltandó és részben a magánfelek által beszolgál
tatandó aranyból kerül ki.

Veretni fog:
a rendes beváltásból 12.000,000 K
magánfelek részére 2.000,000 „

összesen 14.000,000 K 
A forgalomból kivont koronaértékü pénzne

mekből átvezetésre kerül
20,000 darab 20 Ks aranyérme
2,000 10

10,000 5 Ks ezüstérme
100,000 1 >» r»
100,000
50,000

20 fs nikelérm©
10

1.000,000 2 bronzérme
100,000 „ 1

A rendes költségvetés keretében csak a be
váltásnak, továbbá a magánfelek részéről átveretés 
végett beszolgáltatandó aranynak és a forgalomra 
alkalmatlanná vált pénzek átveretéséhez szükséges 
fémanyag beszerzésének költségei irányoztatnak elő, 
a nikel és bronzpénzek veréséyel kapcsolatos fém
beszerzésnek költsége ellenben 395,045 K-val az 
„átmeneti kiadások“ között és éhhez képest a nik
kel- és bronz péjazütésből várható bevétel, 1*500,000 
K-val, a ,,Rendkívüli bevételek“ között van elő
irányozva*

A valutarendezéssel kapcsolatos nikel és bronz
pénzverés pénzitési költségei most is egészben a 

Rendes kiadások“ közé vétettek fel s ennékfoly-

tán, valamint a forgalomban elkopott vagy meg
sérült pénzek átveretésével járó költségek követ
keztében itt 240,443 K hiány áll elő, mely azonban 
a beruházásokra, illetve egy a pénzverőház melletti 
épületnek szükségszerü megszerzése és átalakítására 
fordítandó 76,657 K kiadással együtt bő fedezetet 
talál az átmeneti kezelés bevételi többletében.

Az átmeneti kiadások és a rendkívüli bevétel 
között mutatkozó különbözet (bevételi többlet) 
ugyanis 1.017,100 K, levonva ebből a rendes keze
lés hiányát 240,443 K és a beruházások költségét 
76,657 Kt 317,100 Kt marad, fölöslegképen 700.000 K.

Pusztit a dinamit.
A  haladó e m b e r isé g  so k  m indenb en  nem  tart l é 

p ést s nem  e g y sz e r  v a ló sá g o s k ü zd elm et k e ll v ívn ia  
halad ásnak  a k o n zerv a tív  sze llem m el. í g y  v a g y u n k  a 
tu d o m á n y o ssá g  és a g y a k o r ia tisá g  e g y e s  k é r d é se iv e l is . 
A  d in am it p u sz tit  v ilá g sze rte . N ap -nap  után szed i á ld o 
za ta it. D e  azért ragaszk od n ak  a d in am ith oz, m ert az 
rég i, k ip rób á lt ro ssz , am i v esz ed e lm et, bajt hárit a v e le  
d o lg o z n i k én y szerü lő  em b erek re. A  d in am it v e szed e lm e  
e llen  nem  ju t  e szü k b e  v éd ek ezn i az érd ek e ltek n ek . M ind
ö ssze  csa k  a n n y i, tö r tén t e té r e r , h o g y  N ém eto rszá g b a n  
v a g y  harm inc b iz to n sá g i r^ b b an tószer-gyár  van m űk ö
d ésb en  s ép p en  a leg jo b b n a k  h itt  rob b a n tó szert k ész ítő  
g y á r  a le v e g ő b e  rep ü lt a b iz to n sá g i szer tő l. (R ob urit.)

A lig  m ú lik  el nap, h o g y  a d in am it pu sztításáró l 
ne érk ezn ék  hir.üM a H am m ban halom szám ra g y ilk o lja  az 
em b éyek et, holnap Z ü r ich b en , azután P relu k án  ós ig y  
m eg y  ez év tiz ed ek  óta. A  ham m i k a ta sztró fá t e g y  h ib á
san e lsü tö tt  d in am it patron okozta . E z ze l a m eg ren d ítő  
katasztró fáva l lapunk m ás h e ly én  fog la lk ozu n k . N em  
m u laszth atju k  e l azonban a d in am it fe le s le g e s  v o ltá t ez 
a lka lom ból b izo n y íta n i.

M iért h aszn álták  e d d ig  d in a m ito t?  A  k érd ésre  
az az e g y sz er ű  fe le le t , h o g y  nem  v o lt a ze lő tt  m ás r o b 
bantószer. M a azonban m ár nem  ig y  állunk . E g y  m agyar  
em b er  fö lta lá lta  a T ita n i to t , am ely  eg y á lta lá b a n  nem  
v e sz ed e lm es ós csak  akk or robban, ha sa já t b iz to n sá g i  
g y ú jtó já v a l lá tjá k  e l. A d d ig  a leg á rta lm a tla n a b b  szer. S 
ezen  fe lü l m eg v a n  az a n a g y  e lő n y e , h o g y  n a g y o b b  a 
fesz itő  ereje. K é t  tita n it  $&tron eg y m á s m e llé  h e ly e z v e  
csak  ú g y  robban fe l, ha te lje se n  ö ssz e é r ." fia  e g y  k is  
fö ld a n y a g  ju t  k ö zéje , m ár a m ásik  tö lté n y  nem  robban .
A . bán yászatb an  ez  n agyon  fontos*" k örü lm ény. A  T ita -  
nitnál h ib á s tö lté n y e lsü lé s  nem  lé te z ik  é s  á lta láb an  ki 
van zárva bárm inő katasztrófa . A  T ita n ito t m a g y a r  
gyárban , m agyar  m unkások  k é sz ít ik  s annál is  in k áb b  
m eg érd em eln é , h o g y  a m agyar  v á lla lk o zá so k  fö lkaro lják , 
m iv e l m a g y a r  em b er  ta lá lm án yáról van szó.

S za k íta n i k e ll a r ég i m a rad iságga l é s m e g  k e ll k í
m éln i a m u n k ások at a d in a m it-v eszéd elem tő l. A z e lm ú lt  
h éten  ’is  r e n g e te g  csa lá d o t d ö n tö tt g y á sz b a  s h o g y  az 
olvasó  erről tu d o m á st szerezzen , id e ik ta tju k  a le g u tó b b i  
k atasztrófákat.

* *

A prelukai dinamitrobbanás. A  F iú m éb an  m e g je 
len ő  A  T en g erp a rt  leg u tó b b i szám ában a. k ö v e tk ező k e t
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irja a p re lu k a i s z e r e n c sé t le n s é g r ő l: „E  hó 13-án d élb en  
töb b  m unkás aknák fe lrob b an tásáva l fo g la lk o zo tt  P re lu k á-  
ban, ahol a fium ei n a g y  h u llá m g á t m eg h o ssza b b itá sá h o z  
sz ü k sé g e s  k ő a n y a g o t nyerik . A  rob b a n tá so k  id eje  a la tt  
a lig  fél k ilo m étern y ire  a rob b an tások  h e ly é tő l, három  kő- 
a n yagga l m eg ra k o tt d e r e g ly é t  v o n ta to tt  a fiu m ei k ik ö tő -  
ép ité s i vá lla la t e g y ik  k is  g ő zö se . K ö zv e tle n ü l a tá v o li  
aknarobbanás d öreje  után e g y  m ásik  hata lm as dörej 
h a lla tsz o tt  a harm adik  d ereg ly ér ő l, a m e ly b en  Z enaro  
V in ce  ch io g g ia i i lle tő sé g ű , 43  é v es  te n g e ré sz , 4 gy er-  
jityja, m in t k orm ányos v o lt a lka lm azva . A  d e reg ly érő l, 
a m elyen  a robbanás tö r tén t, h ata lm as lá n g o sz lo p  e m e lk e 
d e tt  a m agasb a , a rak om án yt a rob b b an ás a ten g erb e  
rö p ite tte  é s a sz ilá n k o k k á  ron gá lt d e r e g ly e  stily ed n i k e z 
d e tt. M időn a tö b b i d e r eg ly én  a lk a lm a zo tt le g é n y s é g  az 
ije d tsé g tő l fe lo c sú d v a  Z ennaro k orm ányos m eg m en téséh ez  
lá to tt, azt k o n sta tá lta , h o g y  n yom ta lan u l e ltű n t a h a b o k 
ban. K id erü lt, h o g y  a d e r eg ly én  három  rek esz  d in am it  
v o lt , a m ely ek  közül e g y ik  fo lrob bant, e t tő l  f e l r o b b a n t  a  
m á s i k  k e t t ő * és a sz e g én y  k orm á n y o st darabokra tép te .

A robban ást e g y  körü lb elü l 70 k g . su lyu , a  d e r e g 
ly é r e  r e p ü l t  k ő tö m b  o k o z ta , a m e ly  r á ese tt  a d in am it re
k eszre . A m ig  a. m un kások  a d e r e g ly e  körül fo g la la to sk o d 
tak, az o lyan  gy o rsa n  stily ed e tt , h o g y  a lig  m aradt id e 
jük a k ö te lek et, a m e ly e k k e l a sü ly e d ő  járm ű a tö b b i  
d e r eg ly éh ez  v o lt  k ö tv e , e lv á g n i. A  sz e re n c sé tle n ü l já r t  
korm án yos ö z v e g y e t  ós 4  árvát h a g y o tt ínaga  u tá n “.

Harminceier kilogramm* dinamit fölrobfcanása. Z ü
richb ől j e le n t ik :  A  J u n gfrau -v-asuton, a m ely n ek  é p ité se  
az E ism eer -á llo m á stó l a J u n g fra u -J ó k ig  hónapok óta fo
ly ik , tegn ap  borzalm as robbanás tö r tén t. A  fő a la g u ttó l  
a lig  n eg y v e n  m étern y ire  harm incezer k ilo g ra m  d in am it v o lt  
raktáron s ez az e g ész  raktár fö lrob bant. A z  óriás lé g 
nyom ás az A ig e r  fa lat r á v e te tte ^  az E ism e e r -g le c se r r e  
E g y é b  kár nem  tö r tén t, de  a rob b an ástó l az e g é sz  h e g y  
m eg ren d ü lt s a rá zk ó d á st m ég  G rindew aldjsan is  m e g 
érezték . A  robban ás után a h e g y b ő l sürü p árákat lá tta k  
fö lszá llan i. A  m un kások  közül e g y  sem  h ián yzik . A  ro b 
banás ok át nem  tudják.

Dinamitmerénylet. E szék rő l-  j e le n t i k : S íd b en  dr  
H o rv á t F eren c  ü g y v é d  e llen , aki e g y  n év te len  fe n y e g e tő  
lev é lre , a m ely b en  10.000 koronát k ö v e te lte k  tő le , nem  
v á la szo lt, d in a m it-m erén y le te t k ö v e tte k  e l. A z  ü g y v é d  
hálószobája  a la tt lev ő  p in ceab lak on  e lh e ly ezett' d inam it- 
tü ltén y  é jfé lk o r  fe lrob b an t, am i hata lm asan  m eg rá zta  és  
erősen  m eg ro n g á lta  a házat, a lakók nak  azonban az ijed t
sé g e n  k ivü l sem m i bajuk sem  történ t. A  te tte sn e k  sem m i 
nyom a. A v izsg á la to t a m itro v ic ia i á lla m ü g y ész  v eze ti.

A Jungfrau-vasut építésénél történt dynamit- 
szerenscsétlenségről szóló tudósítások — mint ezt 
lapunknak utóbb Zürichből jelentik — megegyeznek 
abban, hogy m e r ő v é le t l& n s é g b ő l  nem estek munkások 
százai a katasztrófa áldozatává. 30.000 kg. dynamit**

* A  titan itta l ez nem  esh e tik  m eg , m ert e g y ik  tita-
n it-tö ltén y  im m unis a m ásik tó l, ha csak  e g y  p o rszem n y i  
válaszfal van a k é t  tö ltén y  közt. A z e g y ik e t  fe lro b b a n t
h atju k  s a m ásik  o lyan  érzék etlen  m arad, m in t a vaj. í g y  
k é t  kü lön  lád á b a n  eg y m á s fö lé, v a g y  m e llé  h e ly e z e tt  t i 
ta n it so h a se  robbanhat fel. . (A  sz e rk .)

robbant fel csakugyan. Ezt a nagy mennyiséget 
az óriási hófúvások miatt a munkálatok f oly tatha
tása végett volt célszerű felhalmozni Eismeer köze
lében a Jungfrau nyergén. Vagyis itt is bebizo
nyult, hogy a dynamitból jiagyobb mennyiség fel
halmozása egyenesen kihivja az állami közegek leg
szigorúbb tiltakozását. A dynamit-főraktár a fő
alaguttól negyven méternyire volt. Az egész helyet 
alapjában megrendítette ez a katasztrófa és óriási 
füstfelhők szálltak fel a hegyből s ereszkedtek alá 
a völgyre. Az okozott kárról még nincsenek meg
bízható jelentések. Ámde még Grindenwald és kör
nyékén is minden ablak betört és az egész berni 
kantonban földrengésnek hitték a katasztrófát.

*  *
*

A dinamittal tehát lépten-nyomon tör
ténnek katasztrófák. Azoknak az eseteknek se 
szerét, se számát nem tudjuk, ahol merénylet 
céljára használják fel a dinamitot. Csak az 
ejt gondolkodóba, micsoda példátlan nem- 
bánomság jellemzi a hatóságokat, hogy ilyen 
közveszélyes robbantószer hogyan foroghat 
közkézen. Gondolkodóba ejt már azért is, 
hogy akkor, amikor közigazgatási hatóságok
nak unos-untalan a kelleténél több bajuk van 
ilyképen a dinamit-okozta súlyos katasztró
fákkal, mért nem tesznek felterjesztést fölöttes 
hatóságukhoz, a belügyminisztériumhoz, sür
getvén a dinamit kezelése és árusithatására vo
natkozó rendeleteket. Mert az már csak még
is abszurdum, hogy dinamithoz még gyere
kek is hozzájuthatnak. Mintha csak hatósá
gaink maguk játszanának közre, hogy a dina- 
mit-társaság mennél fényesebb üzleteket csi
náljon. És ilyenkor valósággal mosolyt kelt 
a magyar kormány hihetetlen gyöngesége, A 
pozsonyi Nobel-dinamitgyár nem egyéb, mint 
a blumaui gyár affiliálisa. Ennek robbantó
szere keresztül-kasul bejárhatja Ausztriát is. 
(Persze, voltaképen osztrák gyártmány! A 
szerk.) Éllenben itt a trencséni Titanit-gyár. 
Magyar gyártelep izig-vérig. Jobb, brizánsabb 
a Titanit, mint a kártékonyságban nagyszerű 
dinamit. Magyar embernek, Ceipek Norbert 
vegyészmérnöknek, a dinamitgyár volt igaz
gatójának, geniális találmánya. Hiszen ily 
szeren törték fejüket a vegyészek évtizedek 
óta. Oly szeren, amely egyesítve a dinamit 
erejét, abszolúte veszélytelen. Ceipek feltalálta 
ezt a csudaszert. És a titanitot, noha a dina
mit elárasztja hazánkat is, nem engedi be 
az osztrák kormány Ausztriába, de sőt Bosz
niába sem. És ehhez a magyar kormánynak 
semmi szava! Megkérdezzük még, vájjon ez 
is benne van-e kiegyezésben?
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BÁNYÁSZATI HÍREK.
Földművelés és bányászat.

— L e v é l  a  s z e r k e s z tő h ö z .
M a gyarországot v ilá g szerte  fö ld m ű velő  állam nak  

ism erik . E z  a je lz é s  m éltán  m e g ille ti, m ert h iszen  ha
zánk a fölcím üvelő á llam ok k ö zö tt te k in té ly e s  —  m ond
h atn ék  -1-  az e lső  h e ly e t  fo g la lja  e l s h o g y  e z t a h e ly e t  
e lfo g la lh atja , *a te rm é sz ete se n  e lső  sorban fö ld jén ek  
haszn á lh atósága  ad okot.

N e  h igyjtik  azonban, h o g y  fö ld m ű velésü n k  ipara  
hazánkban n iind en üt azon a m agasla ton  áll, ahol az 
a d o tt k ö rü lm én y ek  szer in t állhatna. M ert b izony , am ig  
vannak v id ék ek , ahol fö ld m iv elésü n k  és ipara k e llő le g  k i 
vau fe jle sz tv e , vannak v id ék ek , ahol sz é d ü le te s  m e ssz e 
sé g b e n  v a gyu n k  attó l, h o g y  fö ld m ű velésü n k rő l, v a g y  
enn ek  iparáról m é ltá n y o ló la g  szó lh assu n k . E nn ek  tu d v a 
le v ő le g  ig en  so k  d irect és in d irek t oka van. E z e k e t  fe j
te g e tn i nem  ta rtoz ik  m ár lapunk k eretéb e . D e  ig en is  
id eta rto z ik  a fö ld m ű v elésn ek  e g y  m ásik  ága, b á n y á 
s z a t ,  am ely  hazánkban — m ondjuk ki habozás nélkü l —  
csak  te n g ő d ik . A m ik én t m in im ális azok szám a, ak ik  a 
hazai báu yászat iránt érd ek lőd n ek . H a k eressü k  ennek  
okait, szám os ok közül b izo n y á n  abban leljük
fő ilibá t, h o g y  talán hazánk fö ld je  sz e g én y  volna bányá
sz a ti k in csek b en , m ert h iszen  id e g en  n em zetiség ű , id eg en  
n y e lv ű  tud ósok  te k in té ly e s  ism e rte té sek e t bocsá to ttak  
m ár közre hazánk bányászati k in cse irő l, a m ik et m ost 
nekünk felad atunk m agyar tudós nyom án, m agyar sz ó 
val közzétenn i.

A z okok , a m é ly ek  hazánk bány;' .a tá t és ennek  
iparát a rejte lm ek  sö té téb en  tartották , töb b ek  között  
ezek  vo ltak  :

N em  v o lt népszó bányász; irodalm unk, m ely  
k e d v e ltté  te g y e , m e g ism er tesse  a k ö zö n ség g e l azt, h o g y  
fö ld jéb en  mi van, ho g y  >z't m iképen  haszn osithatj; A  
fö ldm űves e k é jév e l szá n to tt a szé n te le p e k  iö lö tt s néha  
k ifo rd íto tt e g y -e g y  széndarabot, lábával fö lrúgta  s tovább  
m ent, p ed ig  leh et, h o g y  a szén te lep , földje a la tt
re jle tt , m e g ér t annyit, in int. m ennyi hasznot term őfö ld je  
h ozott. A  szén h ez  hasonlóan m ás ásván yok  leh ettek  

fö ldben , m e ly e k e t sz in tén  h a szn oth ozó lag  le h e te tt  
yolna bányászn i, ily en ek  a hazánkban agy  m en n y iség b en  
előford u ló  any-, e zü st-, h igan y-, ólom -, antim on-,
horg a n y -, vas- é s m an gán ércek , a m ost k erese tn ek  ör
vendő k é n k o v a n d o k : E zek  fém tartalm ú 'ányok. D e  
b ő ség e se n  fordulnak e lő  h; fánkban hasznos b án yá
sza ti term én y ek  is, u. 111. sa létrom , patron, g y p sz , mé. 
kaolin , zsirk ő , su ly p á t, baryt, békasó, g ra p h y t, tiiu só , 
tim fö ld , cem ent, m agn esit, jó a g y a g o k  stb .

N em  v o lt pénzünk, am it a bányaiparnak adh attun k  
volna, h o g y  az it t -o tt  fe ltárt haszn os an ya g o k a t m ű v e lés  
alá v eh ettü k  voln; S m in th ogy  nem  ism ertü k  jelentő"  
g e ik e t  k e llő le g  nem  is törek ed ünk  kom olyan  a bányá
szatta l fog la lk ozn i.

N a g y o n  bén itó lag , m in teg y  Elriasztásul h a to tt  
e téren  az a szo k á so s e lő íté le t , ho g y  b án yászat v e sz é 
ly es  vá lla lk ozás. D e  k ivá lóképen  h a n gsú lyozzu k , ho g y  
hazánkban a b á n yászato t ak a t iz e r -idik em b er  ism eri 

alam ennyire . B á n y á sza ti sza k em b erein k  p ed ig  t isz tv i

se lő k  s nem  tő k ep én zesek , h o g y  se g its é g é r e  m eh etn én ek  
a fö ld  rejtő k éb en  h everő  k in csek  n ap fén yre-hozásán ak , 
é r té k e s íté sén ek .

A z ország  fö ld b irtok osa in ak  m u la sz th a ta tla n  fe l
adatuk  fö ld jén ek  rejtettéb en  is k u ta tá st e szk özö ln i, 
la k ó h ely én ek  v id é k é t bejárni s ha  á lta la  ism eretlen  anya
g o k a t ta lá l, azokat sza k értő n ek  b em utatn i, e s e t le g  sz e r 
k esz tő ség ü n k n ek  bekü ld en i o ly  cé lb ó l, h o g y  m e g tu d 
hassa , m icsod a  is az á lta la  nem  ism ert an yag  yo ltak ép en  
s m ire vo lna  használható , m ikép  leh etn e  é r té k e s íth e tő ? !

A lig  h isszü k , h o g y  m agyar  g a zd a k ö zö n ség  ne  
érten é  m eg  a m on d ottak at és ne h e ly e se ln é  az akció t, 
am it k ife jten i óhajtunk. T e rm é sz e te se n  v á llv e tv e  k e ll o 
téren  dolgoznu nk  s ‘akkor ered m én y t érünk el. M ert 
hiáb a  irunk mi ö ssze  m inden h a szn osat, ha azt azok, 
ak ik nek  szó l, nem  o lv assák  e l, a g y  e lo lv a sv a , nem  ve
sz ik  kom olyan , nem  te sz ik  m eg  nyom b an  azt, a m it tenni 
nem  nehéz.

N em csa k  fö ld m ű v e lé sse l fog la lk o zzék , hanem  fö ld 
jének  hum us a latti r é te g e it  is  tanu lm ányozz; m ert akár
hány h e ly en  m e g esh e tik , h o g y  a fö ld  érték e  b e lse jéb en  
netán rejlő  á sv á n y k in cs á ltal m eg tö b b szö rö ző d ik  és sok szo r  
a leg s ilá n y a b b  ér ték te len  leg e lő k , kopár sz ik lá s h e ly ek  
fogják  a m eg v iz sg á lá su n ra  fo rd íto tt c se k é ly  k ö ltsé g e t ,  
fáradtságot, gazd a g o n  ju ta lm azn i.

A b n c d b á n y a , 1908. novem ber.
_  R á cz  K áro ly .

— Adatok a magyar szénkérdéshez. Még
őszi idő volt, amikor az Országos M agyar B ányá
szati f‘*s Kohászati Egyesület közgyűlése elé egy a 
m agyarországi szénbányászat fejlesztését célzó in 
d ítványt terjesztet^ünlrr Akkor, m ert még valami 
kevés tartaüjék m aradt a m yári időszakról, egyesek 
kijelentették, hogy hazánkban nincs szénszükség. 
Azóta zimankósva fordult az idő és íme, még a 
telet megelőzőleg feltám adt a szénszükség réme. 
A felületes szemlélők szeretik  a szénszükség okát 
a vasutak kicsi szállitóképességében keresni. Igaz, 
hogy az északi vasútvonalon sajnálatos rendetlenség 
uralkodik, de azért nem volna szénszükségről szó, 
ha a m agyarországi szénbányászat el tudná látni 
keresletet.

Ezen kérdésben egyébiránt az alábbi h irt 
vettük

A szénszállítm ányok napokig is elm aradnak 
a budapesti szénpályaudvarról. Ezeknek a főoka az 
északi vasút tarthata tlan  forgalmi* viszonyaibanj^ej- 
lik, mely m iatt az egész m orvaországi bányavidék  
súlyosan szenved. Az ottani szénbányáknak napon
kint ezerkétszáz vasúti kocsi kell, az Északi vasút 
azonban csak kétszáz waggont dilit a bányák ren
delkezésére. Afc állandó kocsihiány m iatt e hó kö
zepével több tárnában beszüntetik a m unkát. A pir- 
szénm üvek naponta 6—8 kocsit kapnak csak, holott 
hatvan kocsi kell nekik. Más helyről arról értesü
lünk, hogy a kattovici vasúti igazgatóság beszün
tette  a M agyarország felé irányuló szénszállítm ányok 
.továbbítását.

T ehát mégis valószínű, hogy legközelebb a 
széni neég kö vetkeztében didergő nagyközönség- 
igazat fog nekünk adni.

—  V a sér ck iv ite l. A z á llam vasutak  'is Ivass; 
O dorbergi vasú t nyers vaséreszá l 1 itási k ed v ezm én y e it  
korm ány ok tób er  1-tül k ezd őd ő leg  tu d v a le v ő leg  oltürül
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KÜLFÖLDI HÍREK.
B án y á sz o k  p u s z tu lá s a .

W esztfá liá b a n  a tr ieri R a b d od -k őszén b án yáb an  e g y  
d in a m ittö ltén y t h e ly te len ü l sü tö ttek  e l, a robbanás k ö v e t

és ezzel m e g n e h e z íte tte  a -asérceknek  F e lső -S z i ézií' 
való szá llítá sá t. A  fe lső sz iléz ia i vasm ü vek  erre bányák  
üzem én ek  b e sz ü n te té sé v e l fe le ln ek . E rre azonban el vo lt 
k észü lv e  a m agyar  b a n y á szk ü zö n ség  és igen  jól tudjuk , 
h o g y  ez a sz ilé z ia i vasm ü vek  részérö l csak  naiv fogás. 
Ok ú g y  g o n d o lk ozn ak , h o g y  azon e se tb en , ha al fe 
n y eg e tő zn ek , h o g y  a v a sex p o r to t b e sz ü n te tik , a korm ány  
m éltá n y o ln i fog ja  azt a k örü lm én yt, h o g y  körülbelü l 5000  
bán yam un kás m arad fo g la lk o zá s nélkü l és újra m egadja  
a sz á llítá s i k ed v ezm én y t. C sak h ogy  e fen y eg ető zés  csak  
fogás, a m e ly n ek  a korm ány nem  fo g  fe lü ln i és nem  fog  
ennél a lép ésn é l m egá ilan i, hanem  oda fog törek ed n i, 
h o g y  v a sé r ck iv ite lt  e g y sz e r  s m indenkorra b eszü n tesse . 
A  hazai v a sm ü vek  e lé g  fe jle tte k  ahhoz, h o g y  In 
ércek et^ itth o n  d o lg o zzá k  fel.

Az erdélyi rézmüvek r.-t. e hó 12-én ta r
to tt rendkívüli közgyűlésén az 5 millió alaptőkét 
formai okokból 3 millióra szállította le. Az ily k é 
pen szabaddá le tt 2 millió koronát az értékcsök
kenési tartalékhoz csatolták. E lhatározták továbbá, 
hogy 2 millió korona értékű uj részvényeket bo- 
osátalnak ki és a befolyó összeget a M agyar rész
vénytársulat nrvölgyi, almaseli, rossiai és horgas
pataki bányáinak megszerzésére fordítják. Az uj 
berendezkedés és a kohóépités költségeinek fede
zésére 2 millió korona 5%-os kölcsönt vesznek fel. 
A fuzionált bányam üvek a céget M agyar Rézinvi- 
vek r.-t.-ra változtatta. Az uj igazgatóság tagjai 
Arm and Comte dó Cholet, K orda Dezső jnérnök. 
H enri Lennicque, Pfeifer Albert, Edm ond Tournier 
párisi, P ierre Sceenlet brüsszeli TS S trasser Róbert 
budapesti lakosok.

— A Gépgyárosok országos szövetsége ;sütörtö- 
kön, n o vem b er 19-én délu tán  n ég y  órakor vá lasztm ányi 
ü lé st  tartott, am elyen  H a tv a n y  J ó zse f e lő a d á st ta r to tt  
in u n k á sb izto s itá s reform járól. U g y a n ezen  alkalom m al az 
ip a rtörvén y  terv eze térő l k észü lt  határozati , aslatokat, 
és az iparosok  k eresk ed ő k  v á la sz tá si ligájá»rtk a la k í
tá sá n  vonatkozó in d ítv á n y t is  tárgya ltak .

A Kővárvidéki kőszénbánya r.-t.  ̂é sz v én yeib ő l 
e g y  fize té sk é p te le n  c ég  m anipu láció i k ö v e tk e z té b e n  m e g 
e m lé k e z te k  api lapok. E z ig a zg a tó sá g  ezek re  ki je len 
te tte , h o g y  e c é g g e l üzleti ö ssze k ö tte tésü n k  soh a  
vo lt, m int h o g y  társaságu n k  tő le  is v e tt bán yajogot és  
azok at rész in t k észp én zzel, ;szint, am int az szok ásos  
részv é n y e k k e l fize tte  ki ezen  m eg szerze tt  terü le tek  
g eo ló g u so k  sz a k v é lem é n y e  szer in t szénben  gazd a g o k  
azok a tárási és fúrási m un kálatok  állandóan fo lynak , 
e lé g  biztató  ered m én y n y el. N em  fele l m eg  tovább á  
va lóságnak  azon á llítá s, h o g y  k érd ésd s f ize tésk ép te len  
c ég  va g y o n á t ezen  fúrásokon v e sz te tte  voln; e l, m ivel 
ezen  k ö ltsé g e k e t  e le itő l fogv i társaságu nk  m agáéból 
v ise lte  és v ise li.

— Csavarkartel. H o g y  a n a g y o b b  csavargyárak  
m eg leh e tő sen  eg y ö n te tű en  szo k ta k  eljárni közszá llírá 
sok n á l, azt tudjuk  tapaszta lásb ól. M ost aztán is 
m értté  le tt , h o g y  ö t k ise b b  csavargyt is e g y e sü lt  —  
k a rte lt  k ö tö tt  h o g y  a. M áv. szá llítá sa in á l annál 1 u 
sosab b an  lép h essen ek , föl. A z E lső  m a gyar  ^avargy;' 
r.-t. K aszab  és H reuer, S zen es  Igru A ig n er  és Fábi;' 
és az A rch im ed es csa v a rg y á r  a Mi' c sa v a rszá llitó i. N em  
szá llító k  m ég a soproni és p ozson yi *ak «V 
bu dap esti F erru m  csavargyár.

k ezm én yei tö n k re te ttek  e g y  v irágzó  bán yát és e lp u sz t í
to ttak  három száz b án yászt. H árom száz e m b e ré le t  p u sztu lt  
el a katasztrófa  k ö v e tk e z té b e n , o ly  nyom oru ltan , m en t
h e te tle n ü l, a h o g y  csak  bán yász  e lp u sztu lh a t. A  m ü veit  
v ilá g  m eg ren d ü lt é rz ésse l n éz i az u to lsó  é v tiz ed  e g y ik  
leg n a g y o b b  sz e r e n c sé t le n sé g é t  és c sa tla k o z ik  a részv é t  
am a szavaihoz, a m e ly ek k e l a trónörökös ad o tt k ife je z é s t  

••'ászár érzelm ein ek .

A  katasztrófa  a T rierer  B e rg w er k s G ese llsc h a ft  
R ab dod bányájában tö r tén t novem b er 12-én délu tán  4 ó n  
tájban. A  katasztrófa  o k a : egy d in a m ittö lté n y  h ely te len  
elsütése. Az e lé g te le n ü l b etö m ö tt robbantó ly u k b ó l k i
csa p o tt a lá n g  és m eg g y u jto tta  a n agy  m e n n y iség b en  fe l
h a lm o zo tt szén p o rt és ez id é zte  e lő  az e lső  robban ást, 
am ely  lán gb a  boríto tta  a m é ly sz in te t. E z  a robbanás  
m aga m é g  nem  v o lt k ö zv e tlen ü l v é g ze te s , de  v é g z e te s sé  
le t t  .á lta l, h o g y  e lro m b o lta  azt a tü zgáta t, a m e ly ly e l  
e g y  tű zfészek  e l vo lt falazvi A  k iöm lő égő  an y a g  lángba 
b o r íto tta  e g ész  b án yát és e lzárta  a m enekü lő  b á n y á 
szok  útját. A  katasztrófa h írére az e g ész  k ö rn yék rő l 
ö sszeser .eg le ttek  az orv o so k  és m entők , ak ik  ön felá ld ozó  
műnk;' 'al k ísé r e lték  m eg  a m en tést. A  cou rriéresi bán ya
sz e re n c sé t le n ség  a lkalm ával k itűnt Jbernií m e n tő c sa p a t  
is m eg érk eze tt , de k é n y te len  v o lt m unkáját b e sz ü n te tn i.  
A tárnából \g y re  tódu ló  hatalm as, fojtó füst és m é r g e s  
gázok  k ö v e tk e z té b e n  6 órakor m ár az ö ssze s  m en tés i  
inunk;' atokat be k e lle tt  szü n tetn i, A d d ig  hatvan  h a lo tta t  
ís harm inc se b e sü lte t  hoztak  k i az \gő  bán yából, bár 
bányában három száznál töb b  m unkás d o lg o zo tt. A  te le -  
>et k é ts é g b e e s e tt  a sszo n y o k  és g y erm ek ek  ja jv e sz é k e lé se  

tö lti be.

L ieb rech t bán yakap itán y  e lu ü k lé sév e l e hó 13-án  
ta n á csk o zá st ta r to tt a bánya v e z e tő sé g e  és e lh a tá ro z ta ,  
h ogy  m en tés i m u n k ála to t m in t le h e te t le n t  abb ah agyják  
*.s m inden ere jü k et tűz lok a lizá lására  lord itják . E z é r t  

elh atározták , h o g y  bánya n y ila sa it b eép ítik , h o g y  a tű z  
e lfu lla d jo n . V alószinü  azonban, h o g y  ig y  is n a p ok ig  tart, 

tulajdonlóé o ltá st  m eg k ezd h etik .

A vámmentes galiciai petróleum. A rom án kor
m ány a ga lic ií n yers kőolaj b e v ite lé t  m e g en g ed te  s ezzel 
le h e tő v é  te tte , h o g y  g a lic ia i n y ersterm elő k  ós a rom á- 

petro leum  finom ítók  k ö zö tt tartós ü z leti ö s sz e k ö tte té s  
jöjjön lé tre . A rom ániai kőolajfinom itók  n a g y m en n y iség ű  
ga lic ia i nyer;, jetro leu m ot d o lg o zta k  fel az u tób b i időben  
s m ost, h^gy a v á m k ö te lez e ttség  m egszű n t, m ég  é lé n k eb b  
lesz  a k e r es le t  a g a lic ia i n y ers petró leu m  iránt.

Az indiai szénipar. A  „C om m ercial In te llig e n c e  
D ep a rtm en t“ érd ek es je len té st te sz  k özzé indiai sz é n 
ipar h e ly ze térő l. A  je len tés szer in t az ind iai szen ö sszter-  
m elé. 187<S ót: 1 ,015 .210  tonnáról 1 9 07-ig  11 ,147 .339  ton 
ná n  »m elkedetti a harm in céves fe jlő d ést  
e lső  '*vnok t.izeney - szerese . 1878-ban m in d össze  n ég y  b á 
nyáb an  fo ly ta tta k  ren d szeres m unkát. Csak jó v a l k éső b
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k ezd tek  k u tatn i u jabb bán yák  után. í g y  azután g a zd a g  szén- 
fö ld e k e t talá lta it T herriában , am ely ek  1907-ben 5 ,179 .185  
tonna sz e n e t sz o lg á lta tta k .

Olasz karbidkonzorcium. A  szá m o ttev ő b b  olasz  
k a rb id gyárosok , m in t e g y  m ilánói je le n té s  közli, m e g e g y e 
zésre  ju to tta k  és k özpon ti e la d á si irod át lé te s íte t te k ,  
am ely  a karb id árak at az e g ész  te rm e lé sre  fog ja  sza b á 
lyozni.

TUDNIVALÓK.
— A svéd acél. S v éd o rszá g  m indenk or e lső  h e ly en  

sz e re p e lt  az a cé lterm elé sb en . K ü lön b öző  g y á rtm á n y a it  
v ilá g szerte  használják , am inek az a m agyarázata , h o g y  a 
leg jo b b  m in őségű  a c é lt  v illa m o ssá g  se g ítsé g é v e l g y ártják , 
S v éd o rszá g  p ed ig  a sok  v íze sé s  erején ek  fö lhasználásával 
o lcsó  v illam oserőre  tesz  szert. E lő n y e i a töb b i g y á rtm á 
nyok kal szem b en  nagyon  szem b etü n őek . E ltek in tv e  a 
m in ő ség  e g y ö n te tű sé g é tő l, sűrű é s  k em én y ite tlen  form á
ban o ly  puha, h o g y  az könnyen  d o lgozh ató  fel h id egen

A z a leh ető ség , h o g y  a sv é d  acél a lacson y  hőfok  
m e lle tt  is  k em én y n y é  form álható, a n élk ü l, h o g y  durvává  
váljék , kü lönösen  a lk a lm assá  te sz i arra, h o g y  a leg k ü lö n 
bözőbb iparágakban a lk a lm azást n yerjen ,

L apunk leg u tó b b i szám ában fo g la lk o ztu n k  a sv éd  
acél M agyarországon  való e lte r je d é sé rő l és nem  m u la sz 
to ttu k  e l rám utatn i, h o g y  a sv é d a c é l jó  h írn ev ét az ü g y 
n ö k ren d szer  a láásta. A z ü g yn ök ök  rossz  m in ő ség ű  a cé lt  
sv é d  acél gy a n á n t á ru síto tták , am inek  a k ö zö n ség  adta  
m eg  az árát. A z  acél a lka lm azásánál, ha m ár hazai a cé lt  
nem  h aszn álh atun k , m iv el n in csen , leg y ü n k  te k in te tte l a 
m in őségre. A Stora  K o p a rb erg s B e r g s la g s  A c tieb o la g  
sv éd  acélg y á ra k  gyártm án ya in ak  é r té k e s íté sé v e l a S véd  
acél k eresk ed e lm i tá rsa sá g  (B álvány-u . 12.) b íza to tt  meg» 
a m ely  a sv é d  a c é l jó  h írn ev e  érd ek éb en  fe jt  lti m u n k á s
sá g o t s k iszo r ítja  a rég i ü g y n ö k i ren d szert, a m elyn ek  
kárát a sz a k k ö zö n sé g  v o lt  k é n y te len  e lv ise ln i.

— Aranykeresők. 1848-ban tö r tén t, h o g y  S u tter , 
e g y  svájc i k ap itán y , ka liforn iai b irtokán  m a lo m ép ités al
kalm ával, e g y  p atak  m edréb en  szinaranyra  bukkant, E t 
től a váratlan szeren csé tő l sarkalva , ku tatn i k e zd e tt s rá
jött. h o g y  az e g ész  v id ék  ta laja  aranytartalm u s m érh e
te tlen  m e n n y iség ű  k in cse t  r e jte g et. L ázas m o h óságga l 
fo g o tt erre a k in cs k iak názásához s röv id  idő a la tt már 
te te m e s  v a g y o n t g y ű jtö tt  ö ssze . F e lfed ez é sé n e k  azonban  
ham arosan hire já r t s e g y  n e g y e d  év  m úlva m ár 30 0 0 , a 
v ilá g  m inden részé b ő l ö ssze v er ő d ö tt kalandor k e r es te  az 
aranyat az uj eld orád óban , ahonnan m aga S u tter  m in d e
néből k ifo sz tv a , k o ld u sb o tta l v o lt  k én y te len  e lm en ek ü ln i-  
R ö v id  idő a latt te le p e k , m ajd városok  ép ü ltek  az ad d ig  
lakatlan  terü le ten , ahol a lig  k é t év m úlva 1 0 0 .0 0 0 -re , 30  
év a la tt p ed ig  938 .000-re  nőtt. k in csk ereső k  szám a  
E zt b ám u latos arany lázat te rm e lé s  e g y sz e r ű sé g e  
okozta . A  kaliforn ia i aranym ező 8 0 0 — 90 0  négyzetinért.- 
fö ldnyi hom ok és k a v ic ste le p , am elyen  v ilá g o sa n  látható , 
h o g y  a S ierra -N ev a d a  h e g y sé g  n yu g a ti lejtő irő l k erü lt e 
h ely re  s va lam ik or  e g y  h ata lm as m a m ár e ltű n t fo ly a m 
nak sz o lg á lt  m ed réü l. E z  az aranyban dús, laza réteg , 
a m ely e t k ék es-szü rk e  sz ín érő l b lu e-lea d -n ek , .az kék  
vonu latn ak  n ev eztek  el, a ten gerp arttó l eg észen  a h e g y 

s é g  lábáig  húzód ik , ahol fia ta lab bk oru  hom ok és a g y a g 
ré te g ek  takarják. E z u tób b iak at végü l e g y  legu to ljára  
k iöm lött lávatakaró v éd e lm ezte  m eg  m indm áig  a csap a
d é k v íz  rom bolása  e llen , A  k im er ith e te tlen n ek  v é lt  K a li
forniából e g y sz er re  az a hir ter jed t v ilá g g á , h o g y  k ifo 
g y o tt  az arany s am i m ég  m aradt, azt csak  n a g y o b b  
tő k e b e fe k te té sse l és ren d szeres bán yaüzem m el le h e t  a 
h e g y sé g  m é ly éb ő l k ih ozn i M ár ez a körü lm én y  is  sok  
kalandort k e d v e tle n ite tt  el továb b i m un kától, de  m ég  
töb b en  h a g y tá k  el K a liforn iá t, m ikor 1896-ban ujabb  
aranyeldoradó, a K lo n d y k e  terü le t  (A U sk a ) e jte tte  lázba  
a v ilá g o t. M ost id eö zö n lö tt a k in csre  vágyó  e m b e r isé g  s 
e r id eg  ég h a jla tü  tájon, ahol a fa g y  m ia tt csak  2 hóna
pon át fo ly h a to tt a m unka, a lig  n éhán y h é t a la tt ép ü lt  
fel az 500 0  lakóju  D a w so n  C ity , 1898-ban m ár 30.000  
em ber é lt  az uj arany terü le ten , jn e ly n ek  te rm e lé se  az 
1896. évi 8 .5  m illió  koronáról 2 év a la tt 33 5 m illióra  
szö k k en t fe l. E z  a roham os em elk ed és  ism é t u jabb  tö m e 
g e k e t  c sa lt k i A la sk á b a  s hazánkból is sokan s ie tte k  ki 

* *
m eg gazd agod n i. P e d ig  a k iván d orlo ttak  közül vajm i k e 
vesen  értek  cé it . H iszen  h a  az e m lite tt  33 .5  m illió t ará
nyosan  osztjjik  e l a 30 .000  la k os k özött, a lig  1100 korona  
ju t  e g y  em berre o tt, ahol a napi é le tsz ü k sé g le te k  s z e m é 
ly en k én t 15* dollárba., v a g y is  75 koronába kerü lnek . í g y  
azután nem  csoda, ha ezerszám ra p u sztu ltak  e l a n y o 
m orba sü ly e d t  aranykeresők  s az a lask a i aranyláz is  la s 
san lec silla p o d o tt.

— Délafrikai gyémántok. A  g y é m á n t-le le te k  az 
ujabb je le n té se k  szer in t so k k a l k ie lé g ítő b b e k , m in tsem  
r em élték . A z u tób b i id őb en  é r té k e s  és n a g y m en n y iség ű  
g y ém á n to k a t ta lá ltak . N é m et D é lk e le ta fr ik a  g e o lo g ia i  
szem p on tb ó l T ransval után k ö v e tk ez ik , leg a lá b b  e z t b iz o 
n y íto tta k  a leg ú ja b b  le le te k , a m ely ek  v ersen g h e tn ek  a 
g y ém á n to rszá g  ered m én y e iv e l. A  tu d er itz i le le te k  után  
m indenfelő l ta p a szta lt ku tatók  özön len ek  a v id ék re . A  
gyém á n to k  érték e  m indazonálta l e g y  színvonalon  m aradt.

— Mennyi aranykészlet hever a világ bankjaiban?
A  londoni „ E co n o m ist“ é rd ek es k im u ta tá st k özö l a b an k 
je g y k ib o c sá tó  bankok a ra n y k ész letérő l. T u d va lévőén  $zek  
a je g y k ib o c sá tó  bankok a p én zérték  b izo n y o s hán yad át  
pin céik ben  tartoznak  őrizni. E z  az a r a n y k ész le t-m en n y iség  
év rő l-év re  v á lto zik , em elk ed ik  s a v ilá g te rm e lés  nem  c se 
k é ly  r é szé t fo g la lja  le  a m aga szám ára. 1907-ről 1908-ra  
ez a m e n n y isé g  8 1 ,2 6 4 .0 0 0  fon t s te r lin g g e l szaporodott. 
A z e g y e s  á llam ok b a n k jeg y k ib o csá tó  in té ze te i k ö zö tt az 
őrzött ara n y k ész let a k ö v etk ező k ép en  o sz lik  m e g :

B ank ok  1907 1908
font s te r lin g e k b en  

B anq ue de F ran ce  1 1 1 ,401 .000  131 ,277 .000
O rosz bank 9 5 ,5 7 9 .0 0 0  106*376.000
O sztrák -m agyar bank 4 5 ,2 9 7 .0 0 0  4 8 ,6 7 8 .0 0 0
N é m et b irodalm i bank 3 8 ,4 2 5 .0 0 0  53 ,4 6 9 .0 0 0
B ánca d ’Ita lia  32 ,2 4 1 .0 0 0  41 ,4 7 5 .0 0 0
H olland i bank 6 ,633 .000  7 ,771 .000
N e w -Y o rk i bankok sz ö v e tsé g e  4 1 ,0 7 0 .0 0 0  60 ,9 9 8 .0 0 0

E b b ő l a k im u tatásb ó l k itűn ik , h o g y  a francia j e g y 
bank áll p é n z ü g y ileg  a leg jo b b  alapon, m ert e g y  év rő l a 
m ásikra 20  m illió  font s te r lin g g e l tud ta  em eln i arany- 
k ész le té t , am i e g y  fél m illiárd  franknak fe le l m eg- U tána  
k ö v etk ez ik  az am erikai bank, am ely  a vá lsá g o s 1907. év* 
ben 50  szá za lék k a l em elte  a ra n y k ész leté t,



— Vas termel és az Egyesült-Államokban. A z E g y e -  
sü lt-Á lla m o k  n y ers  vas^ term elóse szep tem b er  hónapjában  
ném i e m e lk e d é st  m utat ju liu s  ós a u gu sztu s hónapok e re d 
m én y e iv e l szem b en . E b b en  a hónapban az ö ssz te rm e lés  
anth razit ós n y ers vasb ól 1 ,419 .000  tonna v o lt, m ig  az e l
m últ év  szep tem b eréb en  1 ,183 .487  tonn át zsák m án yo ltak  
ki. A  v a só rck iv ite l a laku lásáról az a láb b i k is  k im utatás  
hü k é p e t ad.

Ö sszes e lszá llítá s A z U . S. S tee l  
Corp behajózása

Száza lék

1908 2 6 ,000 .000 15 ,000 .000 55,5

1907 42 ,2 9 2 .3 5 0 22 ,403 .801 52,9

1906 3 8 ,522 .239 2 0 ,645 .148 53,6

1905 3 4 ,353 .456 18 ,486 .556 53 ,8

1904 ^ 2 1 ,8 2 2 .8 3 9 ^ .10,503.087 4 5 ,0

1903 2 4 ,289 .878 15 ,363 .355 63 ,2

1902 27,571 .121 16,063 .179 58,3

TŐZSDEI HÍREK
— A iémpiacról. A  rézárak állandóan em elk ed n ek , 

és p e d ig  sz ilárd  irán yzat m e lle tt . A  tö b b i fém ár irán y
zata tartózkodó. A  londoni fém tő zsd e  á r jeg y z ése i a k ö 
v e tk e ző k  :

R éz (Standard) k ész fize tésre 64 * J o n t

határidőre 6 4 7/s

Ón k ész fize tésre 1374/8

határidőre 139-/

H organ y , sz iléz ia i 2 0 5/s

k ü lö n leg es 21

Ó lom , sp an yo l 13«/.

angol 1 4 -

— Vasárak. A z osztrák -m agyar  vask arte l v é g re 
hajtó b izo ttsá g a  B écsb en  ü lé st tarto tt, íhnelyen  a v a s
árak szab á lyozásán ak  k érd ésé t tá rg y a ltá k . A  d ö n tést  a 
jö v ő  hóban összeü lő  te lje s  g y ű lé sn e k  tarto tták  fenn. B ár  
a n ém et v ersen y  napról-napra érezh ető b b é  lesz , sem m i
fé le  hajlan d óság  nem  m u tatk ozik  az árak leszá llítá sára . 
A m erik á b a n  az árak em elk ed ő ek . A z 1909. óv e lső  és  
m ásod ik  n eg y ed éb en  szá llítan d ó  k ö té sek  je le n té k e n y e k .  
S zám os v ev ő  azonban e lő relá th a tó  leg sü r g ő se b b  sz ü k sé g 
le té n e k  k ie lé g íté sé r e  szo r ítk o zik , m iután a k ész  g y á r t
m ányok  árai m é g  m in d ig  m eg leh e tő sen  alacsonyak . A  
n y ersv a s utáni k e r e s le t  em elk ed ő b en  van és az utóbbi 
h é te n  100 ,000  do llár  érték ű  m eg ren d e lés t  k ö n y v eltek  el. 
A  w a g g o n g y á ro so k  je le n té k e n y  m en n y iség ű  ép ités i c é 
lokra  szo lg á ló  a la k íto tt vasrud at vásároltak . R észb en  a 
r ézér ték ek  hau ssejáva l k ap cso latb an  vad já ték  k e le t
k ezett .

— A cementárak csökkenése. T öbb  ném et cem en t, 
karte l k eretén  k iv ü l á lló  g y á r  az u tó b b i időben  a leg in 
ten z iv eb b en  v ersen y re  k e lt  az ausztria i cem en tg y á ra k k a l. 
E  v ersen y  hatása  a la tt az ausztriai karte lb en  álló  cem en t
m üvek  az árak le szá llítá sá t határozták  el.

— A vasárak leszállítása. Az osztrák  — m agyar kar- 
te lir o z o tt  vas m üvek  p lenáris ü lé se  e lh atározta , h o g y

e g y e s  a k ü lfö ld i v ersen y  á lta l é r in te tt  relációkban le 
szá llítjá k  a rudvas ós a d u rvab ád og  árát. A z á r le szá llí
tások  a határhoz közel e ső  á llom ásokra  von a tk o zó la g  30  
fillért, h a tárá llom ások at i l le tő le g  4 0 — 50 f illé r t  te szn ek  
ki m éterm ázsán k én t. A  m agyar  g y á ra k a t az ü lésen  e g y  
k ü ld ö tt k é p v ise lte  s azok  az o sz trá k  vasm ü vek  á r le szá l
lítá sa i alapján m ódosítják  m ajd az árakat. A z  ü lé s ezen 
k ívü l ru dvas és du rvab ád og  k o n tin g en séb ő l a jövő év  
e lső  n eg y ed ére  szánt m e n n y isé g e t  szabad dá te tté k .

S ze rk esz tő i ü zen e tek .
G. A. Borossebes. A  k érd ésn ek  m e g le h e tő s  iro

dalm a van és m iután b. sora it csak  lapu nk zártakor  

kaptuk,, csak  jövő szám unkban vá laszo lh atu n k .

Vállalkozás.
Versenytárgyalási hirdetmények.

Horganysarkszállitás. A  cs, é s kir szab . déli vas
pálya társa sá g  10.000 drb C alland -fé le  H o rgan ysark  sz á l
lítására  h ird e t pá lyázato t.

V . t. határidő 1908. n ovem b er 30.

Sodrony és szegek szállitása. A  b u dap esti m. kir, 
doh á n y jö v ed ék i közpon t ig a zg a tó sá g a  a gyára in á l 1909, 
január 1-től e g y  e s e t le g  k é t évre sz ü k sé g e lt  sod ron y, 
kartács v a g y  k á rp itos- és crep in -szeg ek  szá llítására  
p ályázato t h irdet.

V . t. határidő 1908. d ecem b er  2.
B ánatp én z 5% .

Sodrony-kerítés készítése. A csanád apátfa lva i g y ü 
m ölcs ós z ö ld sé g  m inta te lepen .

V. t, határidő 1908. dec . 5. A ján la tok  m akói 
páni h ivata lnál n yú jtand ók  be,

B ánatp én z 5% .

Olajok- és fémhuzalok szállitása. A  szé lak n a i 
kir. b á n y ah ivata l az 1909, év b en  sz ü k sé g e s  olaj- ós fém 
huzal sz ü k sé g le te k  fe d e zé sé re  p á lyázato t h irdet.

V . t. határidő 1908. n ovem h er 28.

Szénszállítás. A  szé la k n a i m. kir. bán yah ivata l az
1909. évi 14 .000  m éterm ázsa  leg jo b b  m in ő ség ű  é s  56 .000  
m éterm ázsa  barnaszén sz ü k sé g le té n e k  fe d e zé sé re  p á ly á 
zato t h irdet.

V. t. határidő 1908 novem ber 28.
B ánatp én z 5% .

Kőszén és koksz-szállítás. ♦ A  S e l m e c b á n y á i  m, k i r .  

k ö z p o n t i  f é m k o h ó n a k  a  jö v ő  1909. é v b e n  5000  m é t e r 

m á z s a  e lső  m i n ő s é g ű  d i ó s z é n r e  és 1 6 .000  m é t e r m á z s a  da
rabos k o k s z r a  v a n  s z ü k s é g e .

V. t. határidő 1908. d ecem b er  3.
B ánatp én z 5% .

Kő- és kavics-szállítás. D eb recen  sz. kir. város 
tö rv én y h a tó sá g i utainak fen tartásához és to v á b b ép íté sé 
hez 1909, január 1-től 1914 d ecem b er  3 1 -ig  terjedő  kő- 
és k av ics ,a n y a g o k  szá llítá sá ra  p á ly á za to t h irdet,

V  t, határidő 1908. n ovem b er 28.
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Csíkmegyében fekvő 
a r a n y  é s  e z ü s t  
tartalmú kénkovand bánya-
0  o o terület o « o

eladó vagy bérbeadó.
Cím : a kiadóhivatalban.

B á n y a v a s u t  f
alkatrészeit, u. m. bányasineket kötő- í  
szerekkel, váltókat, korongokat, csille- J  
kerékpárokat, bányacsilléket, felépítményi 
szerszám okat; továbbá lokomobilokat, ka
zánokat, körszivattyukat, furóaczélt, da

ruk, czölöpverök, siklók stb. stb. 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

KOHN A. M.  ,
Ö  BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szám . (*}

á n «> O a

Ä L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt Ferencz-tép 14. sz.
Elvállal sima és m élyfúrásokat  szén, petróleum, viz, 
káli és ásványok után kezességgel bármily m élység  
tekintetében es - bármily rendszer szerint, esetleg  

lé s z e s e d é s e l  is.

O Expertizek, kö zb en já rá s  vé te lekné l  é s  e lad ásoknál.  O O |

S Z A B A D A L M I
és védjegyoltalom kieszközlése az összes 

kulturáltamban

HDLER MIKSA pészmérnök 
hites szabadalmi ügyvivő

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-ÚT 51.
Telefon 106-55. Telefon 106-55.

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

Első Erzsébetvárosi Temetkezési Vállalat
PODliUSSÁNYI JENŐ 

BUDAPEST, VII., DOHÁNY-UTCZA IOO. SZÁM.
IZABELLA-UTCZA K» SZKGKKYHÁZ-TKR sarok

Rendez egyszerű és d iszes tem etéseket a legjutányosabb árban.
M űvirág-koszorúkból nagy választék.

Telefon 53 ^0. Telefon 53—70.

?  SOCIETE LORRAINE de DIETRICH <S C lt <5
automobil-gyár. (Alaptőke 15 millió.)

LUNÉVILLE, ARGENTEIL, BIRMINGHAM;

ISOTTA FRASCHINI M ilano
vezérképviselete.

L egm odernebb sz e r sz á m g é p e k k e l fe ls z e r e lt  javitó-m ű hely . 
O lcsó, g y o rs  é s  sz a k sz e r ű  gép jav ítások . 

Nagy v á la sz ték ú  pneum atik é s  k e llék ra k tá r . 
Kitűnő é s  ju tán yos auto-benzin  é s  henger-olaj.

HELIOS“ AUTOMOBIL-GARAGE
BUDAPEST, Y., BÁLVÁNY-UTCZA 12.



SZ Í  VO G A Z  
B E N Z IN  °
WOTOROKés 
L O K O M O . - ^  
BILOK. / W i

TELEFON 98*32, SURGONYCIMÍBARSEL

Rlieuma, csuz és köszuéna
. éílen bfe íós hatágú szer  ä

F ekete-féle

Í m 11mrona.
M egrendelhető: „ P á d u a i  
S z e n t A íital g  ó g y sz e r-  

^ n Ü H l V ^ Ü  t á r b a n “ , B U D A P E S T , 
^ P P M '  IX., m e trez -M S rtft 2?.

g Pj £ | y Ẑ  i n g y Bn;

Elismert legjobb háziszer a D iadal S ó sb o rszeszI
Ára 20, 40, 00  és 180 fillér.

Svéd-Aczél

. . 1jgOWÉMM— BW

W M «  ■ »

= E G Y E D ?  
Á R U S Í T Ó

bánya-, kohó- é s  gép észm érnö k i iro d á ja  
B U D A P E S T E N ,  !:*. 

VERES PÁLHÉ-ÜTdA 3. *  T e té fb n 7 3 9 .
~ ( Elyállalja az  , össze? bányászati, 1 

; m á m  jipéitiM , gyáripari,
É fűtési és tŰtelósi berendelések S

tervezését és kléltólét. ?
Elvállalja a SMya é< koHÓtermékék
V f e ö y f e l f e t T l z é 3 é t ,

«• ftitéflili i«i*ltiiili«il ii  
« i á k é u l  « é le f h é H f t  ad <
árak ét- é.e ésféihagyiálfíá'ös'ága 

fe öl.
, üözgépek indíkáiását, áramban 

, gépek, kazántelepek, tüzelések,
K fűtések, bánya- és gyáii beren

dezésék megvizsgálását, é m *  ' \
ázok tecotiäÜiid óját.

^ 0  Meglevő feléinek, gépek, berertde f i M »  
zések időnkénti vagy á t l Í M <  Ü rfftÜ ftM i f e l -  

Ügyeletét. -
K ép v ise li: a Ötlíflfl-féle kerekeket, á Éáfté-féle szab. 
vízcsöve? kazánokat, a C ílflíéy- és T t f l l l f M a é  szab. 

gázfejlesztő  készülékeket.

W o l l á k  é s  T á r s a
Budapesté, V., AI*otmány-utca 19. «jkAiH.

Speciális üzlet amerim író- i  CnhmntitfWkAittftlAltfik 
gépkelUkekben sz 8ésies f “  , « ! !  
rendszerű Írógépekhez, a I Copylng-Office !f

ajánlja é d d íg  felülmúl hs t lan  gyártmányéit.
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f  T I T A W I T ~ X
BIZTONSÁGI ROBBANTOSZER-GYÁR

CEIPEK  és TÁ R SA I TRENCSÉN.
A z e lső  b iz to n sá g i robban tószer  M a g y a ro rszá g o n . 
A ,,T ita n it“ ü tés, hő, súrlódás, nyom ás ánt t e l 
j e s e n  é rz ék etle n . A  ,,T ita n it“ n e m  fa g y  m eg . 
R ob ban tó  erejére, repeszté ., k é p e sség é re

e d d ig  ism ert ö s s z e s  b r iza n s r o b b a n tó -a n y a 
g o k k a l v e rsen y ez . K ez e ié , -.gyszerű és te lje se n  
v e sz é ly te le n . A  Titanit.rt n e m  v o n a tk o z n a k  
Jceresk. és b e lü g y m in isz tér iu m o k  zon óvrende- 
le te i, m e ly e k  a több i ro b b a n tószerek re  nézve  
e len g e d h ete tle n e k . V asú ti é s gözln  'á llom ások on  
a szá llítm án yok  m int b árm ely  m ás á llítm án yok

k eze lte tn ek . D e  a fo g y asztók n á l is  bárhol e lh e ly e z 
h ető . S zá llitá sa  nem  ú g y  m int a tö b b i rob b an tó 
szerek é , h a n em  b á rm ely  v o n a tta l, v a g y  hajóval 

b á rm ely  id ő b e n  tö r tén h etik . A T ita n it  ára  
a  r o b b a n tó sz er ek  n a p i á r á t so h a se m  fogj a tú lh a 
la d n i. K ísér le te k e t a g y á r  m űszak i m érnöke bármid
kor és bárhol a g y á r  k ö ltsé g é n  sz iv esen  v ég ez  és a 
T itan it fenti e lő n y e it  be is igazo lja . Az á lla m n a k  
e lső  s z a k te k in té ly e i i s  m e g e r ő s íte t té k  a  T i ta n i t- 
n a k  i t t  fe lh o z o tt  ö s s z e s  k iv á ló  tu la jd o n a it  é s  
e lő n y e it . A gy á r  ja n u á r  ó ta  ü z e m b e n  van .

E g y éb b  fe lv ilá g o s itá s sa l k é s z s é g g e l  s z o lg á l a  gy á r  ig a z g a tó s á g a  é s  k e r e sk e d e lm i k é p v ise le te

ii BUDAPEST, IV. K Eß., IRÁNYI-UTCZÁ 8. SZÁM.

DEUTSCH  
BERTALAN

V e z é r k é p v ise le t  é s  i r o d a :

Hözp. Hereshedelmi és Iparbanh r. t. áruosztálya
Budapesti V. kér., Váczi-körut 26. szám.

F ő e lá r u s itá s  é s  r a k t á r :

ELKÁN és BOSSÁNYI 
Budapesti Vl^Sziv-utcza 61. éB 67.

Gyár: K Á L N Ó.
LOSONCZ m e lle tt (Nógrád m .)CHAMOTTE é s  AGYAGÁRUGYÁR R .-T .

MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB GYARA
S z á llít  m in d e n  c zé ln a k  m e g fe le lő

tűzálló chamotte anyagot
k ü lfö ld i g y á rtm á n y o k k a l e g y en ra n g ú  m in ő sé g b e n  ]

í .

R A D T f l Q  7 H I T A N  FEM ES b a d o g a r u  g y a r a
B A U  I U O  L I I L  I A l l  BANYAFELSZERELÉSEK OSZTÁLYA

B U D A P E S T  VI . r ARADI  UT CZ A 6 0

Grósz A. és Társa Budapest, VI., Fáy-utca 07. Telefon 05 — 18.


